
 

 

 

 

 

Nye muligheder i skoleåret efter 9. 

klasse  

10. klasse afskaffes som et selvstændigt tilbud og inte-

greres i epx. Men der skal også være gode uddannelses-

tilbud til de elever, der ikke er klar til at begynde på en 

ungdomsuddannelse efter 9. klasse eller ønsker et år på 

efterskole.  

10. klasse afskaffes som selvstændigt tilbud og integreres i epx. Formålet med 10. klasse er 

blandt andet at hjælpe unge med at afklare deres uddannelsesvalg. På epx får de unge to 

sammenhængende år til at afklare deres uddannelsesvalg, og de får mere tid til at prøve kræf-

ter med forskellige uddannelsesretninger. Men der skal fortsat være et relevant uddannelses-

tilbud til de unge, der ikke er klar til at begynde på en ungdomsuddannelse efter 9. klasse el-

ler ønsker et år på efterskole.  

Et 10. skoleår på efterskoler og frie fagskoler 

Efterskoler og frie fagskoler kan i et nyt uddannelseslandskab tilbyde et 10. skoleår, hvor det 

faglige indhold minder om indholdet og kravene til 10. klasse i dag.  

Afskaffelsen af 10. klasse medfører, at eleverne ikke vil kunne aflægge folkeskolens prøver i 

10. klasse. I stedet kan det 10. skoleår på efterskolerne afsluttes med interne prøver. Eleverne 

kan ikke anvende de interne prøver til at forbedre deres karaktergennemsnit af folkeskolens 

afgangseksamen fra 9. klasse. Et 10. skoleår på efterskolerne kan bruges til kvalificering som 

forberedelse til en optagelsesprøve til en gymnasieuddannelse. Samtidig skal elever, der ikke 

har bestået folkeskolens afgangseksamen og derfor ikke har retskrav til epx, kunne tage en af-

sluttende prøve på efterskolen, der giver adgang til epx. Det vil fortsat være muligt for efter-

skolerne at tilbyde undervisning i 8. og 9. klasse. Der ændres således ikke i de generelle øko-

nomiske rammer, herunder egenbetaling, for efterskolerne. 

Ret til fgu 

For de elever, der ikke består folkeskolens afgangseksamen, indføres en ret til den forbere-

dende grunduddannelse (fgu) i skoleåret efter 9. klasse. Retten vil derudover gælde for elever, 

som frafalder et andet uddannelsestilbud i skoleåret efter afsluttet 9. klasse. Denne elev-

gruppe får mulighed for at gå på et fgu-forløb i skoleåret efter afsluttet 9. klasse. På fgu vil 

eleverne få faglig opkvalificering og mulighed for at afslutte deres fgu-forløb med en prøve, 
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der giver adgang til optag på epx og eud. Retten til fgu gælder ikke unge, som er i målgrup-

pen for særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (stu). Unge, der er i målgruppen for stu (sær-

ligt tilrettelagt ungdomsuddannelse), skal fortsat kunne visiteres til denne uddannelse. 

9. klasse over to år for elever i specialundervisningstilbud 

Elever, som går i et specialundervisningstilbud, skal have mulighed for at tage 9. klasse og 

prøverne i 9. klasse over to år i en specialklasse eller på en specialskole. Det er i dag ikke mu-

ligt at få en afgangseksamen med prøver fordelt over to år, og flertallet af elever i specialun-

dervisningstilbud ender uden afgangseksamen. Målgruppen for tilbuddet er elever, som i dag 

går i et specialundervisningstilbud i 10. klasse, og som vurderes at have behov for et ekstra år 

i grundskolen. Det skal fortsat være muligt for elever, der går i et specialundervisningstilbud, 

at tage 9. klasse på ét år.  

Figur 1: Muligheder i 10. skoleår i et nyt uddannelseslandskab 

 

 

 


